
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 144 DEL 02/04/2021 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI PULIZIA E POTATURA ALBERI PRESSO 
FONDO STEINHART E LARGO LO POZZO  CIG 
Z8D3138F84.AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDIVIDUALE GARGIULO 
GIUSEPPE. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.424
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 144 

 

Oggetto: INTERVENTI DI PULIZIA E POTATURA ALBERI PRESSO FONDO 

STEINHART E LARGO LO POZZO  CIG Z8D3138F84.AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA INDIVIDUALE GARGIULO GIUSEPPE. 

 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 il servizio di manutenzione del verde pubblico rientra tra i principali compiti del Servizio 

LL.PP. e rappresenta un importante adempimento che riguarda sia alberature stradali sia parchi 

e giardini presenti sul territorio comunale; 

 

 è in corso un importante intervento di bonifica del fondo di proprietà comunale denominato 

“Fondo Steinhart” sito in località Migliara; 

 

 è necessario, oltre che urgente, eseguire un intervento di potatura di alleggerimento e rimonda 

del secco di un ginepro, nonché alla rimozione di un ginepro e di una quercia ivi presenti, in 

quanto ormai secchi e potenzialmente pericolosi per la pubblica incolumità; 

 

 è necessario, inoltre, procedere ad un intervento di potatura degli alberi presenti in Largo Lo 

Pozzo; 

 

 la squadra esterna degli operai è impegnata in altri improcrastinabili compiti e, pertanto, è 

necessario avvalersi del servizio di manutenzione e tutela del verde pubblico da parte di una 

ditta esterna specializzata nel settore; 

 

 tra le varie ditte presenti sul territorio comunale viene individuata la ditta Gargiulo Giuseppe, 

con sede in Anacapri alla via II trav. Veterino nr. 5, in possesso dei requisiti specifici richiesti 

dall’art. 12 della Legge 154/2016, fra l’altro, già incaricata di precedenti interventi per conto di 

questo Ente con piena soddisfazione dell’Amministrazione; 

 

 con ns. nota prot. nr. 1924 del 3.2.2021 veniva richiesta alla ditta individuale Gargiulo 

Giuseppe, sopra generalizzata, la disponibilità e la migliore offerta economica per l’esecuzione 

degli interventi necessari di potatura di alleggerimento del ginepro, nonché alla rimozione dei 

due ginepri e della quercia presenti presso il Fondo Steinhart, compreso il trasporto a rifiuto e 

lo smaltimento; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

 con nota, assunta al ns. prot. nr. 2158 l’8.2.2021, la suddetta Ditta comunicava la propria 

disponibilità ed offriva il prezzo di € 1.800,00, compreso il trasporto a rifiuto e smaltimento, 

IVA esente, per l’esecuzione degli interventi sopra descritti; 

 

 con successiva nota prot. nr. 4511 del 22.3.2021 veniva richiesta alla medesima ditta Gargiulo 

Giuseppe, la disponibilità e la migliore offerta economica per l’esecuzione degli interventi 

necessari di potatura degli alberi presenti in Largo Lo Pozzo, compreso il trasporto a rifiuto e lo 

smaltimento; 

 

 con nota, assunta al ns. prot. nr. 4830 il 23.3.2021, la suddetta Ditta comunicava la propria 

disponibilità ed offriva il prezzo di € 700,00, compreso il trasporto a rifiuto e smaltimento, IVA 

esente, per l’esecuzione degli interventi sopra descritti; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 al fine di avviare con urgenza gli interventi di manutenzione del verde pubblico sul territorio 

comunale, è necessario procedere all’affidamento ad una Ditta esterna specializzata nel settore; 

 il lavoro indicato corrisponde a tipologia di voci acquisibili mediante ricorso a procedura in 

economia, con riferimento a quanto definito nei richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento comunale 

delle spese in economia; 

 l’importo dell’intervento suddetto è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, 

c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto e dai richiamati artt. 2 e 3 del 

Regolamento comunale; 

 la ditta in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, nonché 

capacità tecniche e professionali; 

 l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta individuale 

Gargiulo Giuseppe, con sede in Anacapri alla via Trav. Veterino nr. 5, C.F. 

GRGGPP95H10F839I - P.I. 09294471215 – l’esecuzione degli interventi di potatura in oggetto, 

per l’importo di € 2.500,00, esente I.V.A.; 

 

2. di dare atto che l’importo di € 2.500,00 trova copertura al capitolo n. 118003 – codice di bilancio 

n. 9.02.1.0103 dell’esercizio del bilancio corrente; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

3. di dare atto che la liquidazione avverrà entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura, 

con separato atto determinativo, previa acquisizione del D.U.R.C. in corso di validità; 

 

4. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al 

Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto; 

 

5. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità 

della prestazione nell’anno in corso; 

 

6. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

7. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente 

T.U.E.L.; 

 

8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Arianna Alberino 

 

 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

426

INTERVENTI DI PULIZIA E POTATURA ALBERI PRESSO FONDO STEINHART E LARGO LO
POZZO  CIG Z8D3138F84.AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDIVIDUALE GARGIULO GIUSEPPE.

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 144 Nr. adozione generale: 424
02/04/2021Data adozione:

02/04/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


